Con mayor incidencia, debido a la temática filosófica, aparecen las oraciones completivas subjetivas y predicativas con los siguientes giros: “Accedit quod... est” (VII), “sufficit quod...” (XXII, XXXI), “requiritur quod” (XXII), “quod spectat... cognosci potest” (XXII), “videtur quod...” (XXX), “Quod... certum est” (XXXV), “Quod... constat” (XXXVI), “evidens est quod...” (XXXVIII), “Quod... probatur” (XXXIX), “negatur quod...” (XL), “opus non est quod...” (XL), “est inconueniens quod...” (XLIV), “Quod... suadetur” (XLV), “satis est quod” (LI), “Ex quo colligitur quod...” (CXIII), “aliud est quod” (CXXIV), “potest proponi quod...” (CXXXIX), “debetur quod...” (CLXVII), “Unde sequitur quod... erit” (VIII), “consequens est quod...” (VIII), “quod autem dicitur...” (XIII).

Asimismo, el empleo de oraciones completivas en función apositiva o explicativa es muy recurrente a lo largo del texto. Esto no sólo revela la facilidad de expresión que propicia este tipo de oraciones subordinadas, sino también el estilo descriptivo, iterativo y enfático de los textos argumentativos. Incluso, puede advertirse que estas oraciones suceden por la rapidez del dictado que se impartía en los colegios.

Para enlazar una idea consecuente y compleja se lanza una causa vacía que inmediatamente será explicada. Algunos giros: “ex eo ipso, quod...” (XX), “eo quod” (XXIII), “opinionem quod...” (XXXI), “circa id quod...” (XLII), “ex suppositione quod” (LI), “ad id quod...” (LI), “contra id, quod...” (LXXXV). Esta inclinación estilística puede observarse en el periodo CLVIII: “Confirmatur cum Eximio ratione desumpta ex sanctis patribus: repugnat creatura essentialiter et naturaliter impeccabilis *eo, quod* sit creatura, *eo, quod* sit ex nihilo, *eo, quod* non sit prima regula operationis et *eo, quod* sit liberi arbitrii”.

Al destacar la incidencia de la conjunción *quod*, el traductor podrá advertir la concomitancia de sus funciones diversas. En el siguiente ejemplo, resulta claro entender los matices del mismo elemento: “*falsum tamen quod, ex suppositione quod* vellet aliquod universum seu collectionem

21 Sin condenar la confluencia de los lenguajes, se sigue la consideración de Blaise: “Voilà comment s’exprimerait un puriste. Mais nous n’avons plu aujourd’hui le préjugé ‘classique’, et nous savons que les langues évoluent. Que les écrivains chrétiens parlent la langue de leur temps, ce n’est pas un défaut” (73).

creaturarum lucidare, eius opus non esset undique perfectum et auctore suo dignum” (xvi). La simplificación sintáctica a través de un solo sintagma apunta a la claridad de la prosa para que los receptores del texto obtengan una lección ágil del contenido. Esto recuerda uno de los objetivos del curso conformado por Zevallos durante su estancia como lector de la primera cátedra. Si se recuerda el apunte de Hervás sobre este propósito: “aminorar la carga de trabajo a los alumnos” (O’Neill 4075), podrá atribuirse la objetividad y la precisión del estilo neolatino.